
CONSOJl1.IOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle 
autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di 
dodici mesi". 

Approvazione Progetto Esecutivo, Prenotazione somme. 

Determina a contrarre. CIG n 8632 i~<J &4 ti} 
DECRETO DIRIGENZIALE N . .A(3 /DATE/2021 del 01 APR 2021 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 
• I rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata in 

data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 dell' 8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Messina - Palermo A/20, Messina - Catania N18 e Siracusa - Gela AI18 è stata trasferita 
al Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina. 

• Il "Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) ha in concessione circa 298,4 km di rete autostradale, 
attualmente in esercizio: lungo le tratte A18 Catania-Messina / Siracusa-Gela ed A20 Palermo-Messina, 
ricadono complessivi 135,861 km di gallerie così ripartite: 

Autostrada A20: circa 117,963 km di gallerie 
Autostrada A18: circa 17,898 km di gallerie 

• Il periodo di costruzione di queste gallerie, almeno per la gran parte, risale ai primi anni settanta e le 
tipologie costruttive si differenziano per tratti in artificiale e tratti in naturale: la natura dei terreni di 
scavo risulta di differenti caratteristiche geologiche e geotecniche a seconda delle zone attraversate. 

• Nell'arribito di applicazione del D. Lgs. 264/2006 il Consorzio Autostrade Siciliane (CAS) ha previsto, 
quale misura compensativa transitoria, in linea con quanto espresso dalle Commissione Permanente per 
le Gallerie con delibere del 30.12.2019 Prot. n.11328 e successiva del 06.02.2020 prot. 1446, di istituire 
un servizio di presidio antincendio per le n.40 gallerie di lunghezza superiore a 500 mt, al fine di 
mitigare possibili situazioni di pericolo a seguito di eventi di varia natura che si possono verificare 
all'interno dei fornici: conseguenze di atti dolosi, incidenti involontari di origine umane, materiale o 
naturale, rischi di incendio o rischi di natura accidentale. 

• Il CAS ha già attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, nel 
rispetto delle normative vigenti, al fine di migliorare la sicurezza intrinseca del manufatto e di poter 
fornire agli utenti che le utilizzano degli adeguati standard di sicurezza ed affidabilità. Nello specifico, 
con riferimento al D.Lgs. n. 264/2006, è possibile annoverarne n.40 

CONSIDERATO CHE: 
• nelle more di adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto 

disposto dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure temporanee di limitazione dell'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in emergenza 
tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 717gg per le gallerie non conformi al 
requisito 2.11 dell' Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 
• con provvedimento n. 1062IDG del 28/07/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
• con provvedimento N. 375IDG del 26/03/2021, è stato conferito l'incarico di Progetti sta e Direttore 

dell'esecuzione del Contratto all'Ing. Lola Gugliandolo, dipendente del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane; 

• è necessario affidare con urgenza la prestazione relativa "Servizio di presidio antincendio, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane N18 Messina - Catania ed A/20 

• 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi" in conformità alle misure temporanee MT02 di 
limitazioni di esercizio" di cui all' Allegato B dell'atto di diffida della Commissione del 6 Febbraio 
2020 e dalle ulteriori misure richieste dalla stessa CPG in data 21/01/2021; 

• che l'importo presunto stimato del servizio in oggetto è pari ad € 8.041.953,64 oltre IV A e somme a 
disposizione dell' Amministrazione per un importo totale presunto pari ad € 10.490.000,00come 
riportato seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO . , 
A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 7862860,18 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 178 193,46 

Costo Totale A1+A2 e 8 041 053,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti « 5 00%) e 350 667,77 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art 113 D.Lgs 50/2016 € 36 365,16 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 gi ugno 2016) €85991,91 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) e 34 396,77 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 20 638,06 
B2.5) I.V.A. Cassa previdenziale (40/0} su B2.2 - B2.3 -B2.4 e 5641,07 
B2.6) I.V.A. (22%) B2.2 - B2.3 - B2.4 B2.5 € 32 266,92 
B2.7) I.V.A. (22%) suBl € 77146,91 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IVA COMPRESA) € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IVA COMPRESA) € 10 000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 26 000,00 
B6) 1.v.A. (22%) e l 769031,80 

Dsede 
Uffici 

ITotale sonune a disposizione € 2 448 946,361 

IMPORTO TOTALE 1 e 10490000,001 

VISTI 
il Verbale di Verifica e Validazione redatto dal Responsabile del Procedimento in contraddittorio con 
il Progetti sta in data 29/03/2021; 
il bando ed il disciplinare 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/01/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tet. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Croci Ieri n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.aulostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 



.: 

"_ CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 2) APPROVARE il progetto relativo al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte 
in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di 
dodici mesi"secondo quanto previsto Atto di Diffida del 06.02.2020 MT.02 Misure temporanee per la 
limitazione dell'esercizio, ex art.4 comma lO del Dlgs 264/06 Allegato B, per una spesa pari ad 
€.8.041.053,64 oltre IV A e somme a disposizione dell' Amministrazione per un importo totale presunto pari 
ad €. 10.490.000,00 come specificato nel seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) SERVIZI: 
Al) Costo del Servizio soggetto a ribasso € 7 862 860,18 
A2) Oneri aggiunti vi della sicurezza non soggetti a ribasso € 178 193,46 

Costo Totale A1+A2 e 8 041053,64 

B) SO.MME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Imorevisti « 5 00%) e 350 667,77 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 e 36365,16 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 85 991,91 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 34 396,77 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 20638,06 
B2.5) I.y.A. Cassa previdenziale (4%) su B2.2 - B2.3 -B2.4 € 5641,07 
B2.6) I.V.A. (22%) B2.2 - B2.3 - B2.4 B2.5 e 32266,92 
B2.7) I.y.A. (22%) suBI €77146,91 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IVA COMPRESA) € 800,00 
B4) Spese per pubblicità (IVA COMPRESA) € lO 000,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) €26000,00 
B6) I.V.A. (22%) € l 769031,80 

ITotale sorrune a disposizione € 2 448946,361 

IMPORTO TOTALEI e lO 490 000,001 

Art. 3) APPROVARE il bando di gara ed il relativo disciplinare, allegati al presente decreto; 
Art. 4) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 
€.10.490.000,00 necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette prestazioni, sul 
capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio finanziario 2021-2022; 
Art. 5) DISPORRE che all'affidamento delle prestazioni in argomento si provvederà con procedura aperta, 
espletata ai sensi dell'arti. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli 
artt. 95 c.2 e 97 c.3 del D. Lgs. n. 50/2016. 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con cadenza bimestrale 
previo certificato di avvenuta esecuzione del servizio da parte del Direttore Esecutivo del Contratto nel 
corso dell'esercizio finanziario 2021/2022. 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, ed al RUP e di pubblicarlo nel sito del Consorzio. 

VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 _ tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 


